
 
 
 
 

 

 



 

 

2 

  

Obsah 

1. ÚVOD .......................................................................................................... 4 

1.1. Význam strategického dokumentu.......................................................................................... 4 

1.2. Motto strategie ....................................................................................................................... 4 

1.3. Tvorba dokumentu .................................................................................................................. 4 

2. ANALYTICKÁ ČÁST ................................................................................ 4 

2.1. Co je analytická část a k čemu slouží ....................................................................................... 5 

2.2. Území ....................................................................................................................................... 5 

2.2.1. Poloha obce ..................................................................................................................... 5 

2.3. Obyvatelstvo ............................................................................................................................ 6 

2.3.1. Vývoj počtu obyvatel ....................................................................................................... 6 

2.3.2. Věková struktura obyvatel ............................................................................................ 10 

2.3.3. Vzdělanostní struktura obyvatel ................................................................................... 13 

2.4. Charakter zástavby ................................................................................................................ 14 

2.5. Technická infrastruktura ....................................................................................................... 15 

2.5.1. Zásobování vodou a kanalizace ..................................................................................... 15 

2.5.2. Zdroje energie a sítě ...................................................................................................... 15 

2.6. Doprava ................................................................................................................................. 16 

2.6.1. Silniční doprava ............................................................................................................. 16 

2.6.2. Železniční doprava ......................................................................................................... 17 

2.6.3. Autobusová doprava ..................................................................................................... 17 

2.6.4. Cyklistická doprava ........................................................................................................ 17 

2.7. Životní prostředí .................................................................................................................... 18 

2.7.1. Kvalita ovzduší ............................................................................................................... 18 

2.7.2. Kvalita povrchových vod ................................................................................................ 18 

2.7.3. Ochrana před povodněmi.............................................................................................. 18 

2.7.4. Ochrana přírody a péče o krajinu .................................................................................. 19 

2.7.5. Odpadové hospodářství ................................................................................................ 20 

2.8. Vzdělávání ............................................................................................................................. 20 

2.9. Sociální služby a zdravotnictví ............................................................................................... 21 

2.9.1. Sociální služby ................................................................................................................ 21 

2.9.2. Bezpečnost .................................................................................................................... 21 

2.9.3. Hasiči ............................................................................................................................. 22 

2.9.4. Zdravotnictví .................................................................................................................. 22 

2.10. Spolkový život, kulturní a sportovní zařízení ..................................................................... 22 



 

 

3 

  

2.11. Místní ekonomika .............................................................................................................. 23 

2.12. Cestovní ruch ..................................................................................................................... 26 

2.13. Souhrnná SWOT analýza ................................................................................................... 27 

3. NÁVRHOVÁ ČÁST ................................................................................. 28 

3.1. Strategická vize ...................................................................................................................... 28 

3.2. Cíle, opatření a aktivity .......................................................................................................... 29 

3.2.1. Environmentální pilíř ..................................................................................................... 30 

3.2.2. Sociální pilíř ................................................................................................................... 33 

3.2.3. Ekonomický pilíř ............................................................................................................ 35 

4. IMPLEMENTAČNÍ ČÁST ....................................................................... 36 

4.1. Úvod ...................................................................................................................................... 36 

4.2. Monitoring a evaluace ........................................................................................................... 38 

4.3. Zásobník projektů .................................................................................................................. 38 

4.4. Akční plán .............................................................................................................................. 38 

5. SEZNAMY ................................................................................................ 39 

5.1. Seznam použitých zdrojů ....................................................................................................... 39 

5.1. Seznam tabulek ..................................................................................................................... 39 

5.2. Seznam obrázků .................................................................................................................... 39 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

4 

  

1. Úvod 

1.1. Význam strategického dokumentu 

Strategický plán rozvoje obce Radovesice je střednědobým strategickým dokumentem, který mapuje 
současný stav obce a stanovuje jeho rozvojové priority pro období 2016 - 2025. Plán byl zpracován 
z důvodu potřeby obce definovat cíle pro určené období a slouží vedení obce a členům zastupitelstva 
při rozhodování o realizaci konkrétních investic. Strategický plán je klíčovým nástrojem strategického 
plánování, jenž by měl být využit v následujících letech při řízení a rozvoji obce.  
  
Neopomenutelná je jeho informativní funkce. Strategický plán slouží občanům, kteří se zajímají o 
rozvoj obce, a firmám, pro které je tento dokument snadno dostupným zdrojem informací o tom, 
jakým směrem se chce obec Radovesice ubírat. Podnikatelé, jako potenciální investoři, tak mohou 
lépe posoudit, zda jsou vize a principy rozvoje obce v souladu s jejich záměry. 
 
Strategický plán rozvoje obce Radovesice byl schválen zastupitelstvem obce dne __. __. ____. 
Výsledná základní strategická koncepce dlouhodobého rozvoje obce bude využívána při finančním 
plánování i čerpání dotací. Každým rokem bude obcí rozpracována do dílčích jednoročních akčních 
plánů. Naplňování této koncepce bude obcí monitorováno na základě klíčových indikátorů a 
pravidelně vyhodnocováno. Strategický plán tedy slouží ke smysluplnému a efektivnímu řízení obce 
tak, aby se v něm občanům dobře žilo. 
 
 

1.2. Motto strategie 

„Cíl bez plánu je pouhým přáním.“  

Antoine de Saint Exupéry 1 

1.3. Tvorba dokumentu 

Obsah strategického plánu není v prostředí České republiky definován, na rozdíl od nástrojů 
územního plánování, žádnou legislativou. Zpracovatel proto využil při volbě metodického přístupu 
své zkušenosti a zavedené postupy dobré praxe. Strategický plán rozvoje obce vychází ze základních 
principů dlouhodobě udržitelného rozvoje a respektuje tak potřebu sladění oblastí sociální, 
ekonomické i environmentální.  
 
Pro platnost strategického plánu po vícero volebních období je zásadní spolupráce s klíčovými aktéry 
při jeho vzniku, tedy nejen politického vedení obce, ale také opozičních politiků, veřejnosti a zástupců 
neziskového sektoru. Plán je zpracován na komunitním základu a odpovídá principům moderního 
strategického řízení.  
 
 

2. Analytická část 
 

                                                           
1
 Antoine Marie Roger de Saint-Exupéry (oficiálně Antoine Marie Jean-Baptiste Roger, hrabě de Saint Exupéry, 29. června 

1900 Lyon – pravděpodobně 31. července 1944) byl francouzský spisovatel, letec, často je považován také za filosofa a 
humanistu. Mezi jeho nejznámější díla patří Země lidí, Citadela nebo Malý princ. 



 

 

5 

  

2.1. Co je analytická část a k čemu slouží 

Analytická část je jako soubor klíčových informací o obci nedílnou součástí strategického plánu. 
Základním cílem analytické části strategického plánu je zjištění vnějších a vnitřních kvalitativních a 
kvantitativních podmínek dosavadního vývoje, tedy zpracování profilu obce, demografického vývoje, 
podmínek pro podnikání, potřeb obyvatel a firem zde působících apod. Slouží k definování 
současného stavu území obce Radovesice. Jako zásadní zdroj informací využil zpracovatel územně 
plánovací dokumentaci obce, územně analytické podklady ORP Lovosice, strategické dokumenty 
obce a mikroregionu z předchozích období, rozhovory se klíčovými aktéry dění v obci, aktuální 
statistická data vztahující se k území obce a porovnal je s údaji z jiných nebo vyšších územně 
samosprávných celků (Ústecký kraj, ČR).  Tyto vstupy tvoří výchozí body pro zpracování SWOT analýzy 
(z anglických slov strengths, weaknesses, opportunities a threats), která definuje silné stránky a slabé 
stránky obce (vnitřní charakteristika obce) a vnější příležitosti, kterých obec může v následujících 
letech využít a vnější hrozby, kterým bude muset obec předcházet a se kterými se bude muset 
vyrovnávat.   

 

2.2. Území 

2.2.1. Poloha obce 

Obec Radovesice leží v jižní části správního území obce s rozšířenou působností Lovosice v Ústeckém 
kraji. Obec se rozkládá v dolním Poohří na levém břehu řeky Ohře. Ústí nad Labem je poměrně dobře 
dostupné po silnici II/247, dálnici D8 a silnici I/30, přičemž dostupnost krajského města by se měla 
dále zlepšit dokončením úseku 0805 Lovosice – Řehlovice dálnice D8. Hlavní město Praha je také 
velmi dobře dostupné po výše jmenované dálnici. Naopak dostupnost města Lovosice není ve 
srovnání s jinými obcemi ORP Lovosice příznivá. Tato nevýhoda je občanům kompenzována velice 
dobrou dostupností části služeb veřejné správy v Libochovicích, které jsou obcí s pověřeným obecním 
úřadem.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

6 

  

2.3. Obyvatelstvo 

2.3.1. Vývoj počtu obyvatel 

Podle údajů Českého statistického úřadu měla obec Radovesice k 31. 12. 2015 473 obyvatel. 
Historicky nejvyššího počtu obyvatel dosáhla obec v roce 1930, kdy počet obyvatel činil 748. Od roku 
1991 počet obyvatel stoupal, což je dáno obecným trendem stěhování městského obyvatelstva na 
venkov.     
 
Tabulka 1 - Dlouhodobý vývoj počtu obyvatel k 31. 12. daného roku 

Územní celek 
Počet obyvatel 

1991 2001 2011 2015 

Radovesice  402 418 455 473 

Ústecký kraj 824 433 819 450 828 026 822 826 

Česká republika 10 312 548 10 206 436 10 505 445 10 553 843 

Zdroj: ČSÚ 
 
Obrázek 1 – Graf dlouhodobého vývoje počtu obyvatel 

 

Zdroj: ČSÚ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

350 

400 

450 

500 

550 

600 

650 

700 

750 

800 



 

 

7 

  

Následující tabulka ukazuje přirozený přírůstek, migrační saldo a celkový přírůstek v obci Radovesice 
a ve vyšších územně správních celcích za sledované období 2002 – 2015. Pozitivní hodnotu celkového 
přírůstku udržuje především vliv migrace.  
 
Tabulka 2 - Přírůstek obyvatel v období 2002 - 2015 

Územní celek 
Přirozený přírůstek 

2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 

Radovesice -1 -1 -3 -3 -3 -4 0 2 -1 -3 -4 5 -3 2 

Ústecký kraj -1 103 -916 -325 -226 216 974 1 222 729 363 -196 -744 -1 217 -554 -925 

Česká republika -15 457 -17 603 -9 513 -5 727 1 390 9 996 14 622 10 927 10 309 1 825 387 -2 409 4 195 -409 

Územní celek 
Přírůstek migrací 

2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 

Radovesice 0 10 -1 16 0 12 0 8 2 -2 -1 4 10 5 

Ústecký kraj 1 365 2 072 1 590 1 266 -124 6 941 3 489 -422 -516 -226 -518 -427 -594 -221 

Česká republika 12 290 25 789 18 635 36 229 34 720 83 945 71 790 28 344 15 648 16 889 10 293 -1 297 21 661 15 977 

Územní celek 
Celkový přírůstek 

2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 

Radovesice -1 9 -4 13 -3 8 0 10 1 -5 -5 9 7 7 

Ústecký kraj 262 1 156 1 265 1 040 92 7 915 4 711 307 -153 -422 -1 262 -1 644 -1 148 -1 146 

Česká republika -3 167 8 186 9 122 30 502 36 110 93 941 86 412 39 271 25 957 18 714 10 680 -3 706  25 856 15 586 

Zdroj: ČSÚ 
 

Jak je patrné z následujícího grafu, počet zemřelých v obci s výjimkou let 2009 a 2013 dlouhodobě 
převyšuje počet živě narozených. 
 
Obrázek 2 - Přirozený přírůstek obyvatel v obci Radovesice za období 2002 - 2015 

 

Zdroj: ČSÚ 

 
 
 
 
 

  0 

  2 

  4 

  6 

  8 

  10 

  12 

Živě narození Zemřelí 



 

 

8 

  

Statistika hrubé míry porodnosti a hrubé míry úmrtnosti vzhledem k malé velikosti sledovaného 
územního celku (obec Radovesice) značně kolísá. Hrubá míra úmrtnosti se ve sledovaném období 
nacházela převáženě nad úrovní hodnoty celostátní, avšak v roce 2015 se dostala za poprvé za 
sledované období pod průměrnou hodnotu České republiky. Vyšší míra úmrtnosti byla v letech 2007 
– 2010 a 2013 kompenzována vyšší mírou porodnosti. Vyšší úmrtnost může odrážet zdravotní stav 
populace Radovesic, její postoj ke  zdraví, péči o vlastní zdraví a využívání preventivních opatření, 
stravovací návyky, výživu, úroveň fyzické aktivity a další vnější faktory jako je životní prostředí, 
úroveň zdravotnictví, dostupnost a kvalita lékařské péče. 
 
Obrázek 3 - Graf hrubé míry porodnosti v období 2004 - 2015 

 

Zdroj: ČSÚ 
 
Tabulka 3 - Hrubá míra porodnosti v období 2004 - 2015 

HMP 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 

Radovesice 9,4 4,7 6,8 13,8 13,8 17,8 15,5 6,4 4,4 19,9 4,4 6,4 

Ústecký kraj 10,5 10,6 10,9 11,8 12,0 11,5 11,1 10,4 9,9 9,8 10,1 11,2 

Česká republika 9,6 10,0 10,3 11,1 11,5 11,3 11,1 10,4 10,3 10,2 10,4 10,5 

Zdroj: ČSÚ 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

0,0 

5,0 

10,0 

15,0 

20,0 

25,0 

2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 

Radovesice Ústecký kraj Česká republika 



 

 

9 

  

Obrázek 4 - Hrubá míra úmrtnosti v období 2004 - 2015 

 

Zdroj: ČSÚ 
 
Tabulka 4 - Hrubá míra úmrtnosti v období 2004 - 2015 

HMÚ 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 

Radovesice 16,4 11,8 13,6 23,0 13,8 13,4 17,7 12,9 13,2 8,8 10,9 6,4 

Ústecký kraj 10,9 10,9 10,6 10,6 10,6 10,6 10,7 10,7 10,8 11,2 10,7 11,2 

Česká republika 10,5 10,5 10,2 10,1 10,1 10,2 10,2 10,2 10,3 10,4 10,0 10,5 

Zdroj: ČSÚ 

 
Z grafu vývoje počtu přistěhovalých a vystěhovalých v obci Radovesice za období 2002 - 2015 vyplývá 
poměrně jednoznačně, že počet přistěhovalých dlouhodobě převyšuje počet vystěhovalých, a to 
poměrně výrazným způsobem. Tato statistika tak potvrzuje současný trend stěhování obyvatel měst 
do menších obcí. 
 
Obrázek 5 - Graf vývoje počtu přistěhovalých a vystěhovalých v období 2002 - 2015 

 
Zdroj: ČSÚ 
 

0,0 

5,0 

10,0 

15,0 

20,0 

25,0 

2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 

Radovesice Ústecký kraj Česká republika 

0 

5 

10 

15 

20 

25 

30 

2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 

Přistěhovalí Vystěhovalí 



 

 

10 

  

2.3.2. Věková struktura obyvatel 

Zajímavým jevem, který můžeme na území obce Radovesice pozorovat, je snižování věkového 
průměru mezi lety 2002 a 2011. V letech 2012 - 2015 už je patrný trend stárnutí populace. 
 
Tabulka 5 - Průměrný věk obyvatel obce v letech 2002 - 2015 

Průměrný věk 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 

Radovesice 41 41,4 41,7 41,3 41,6 40,8 41,2 40,5 39,9 39,6 40,2 40,1 40,2 40,7 

Ústecký kraj 38,3 38,5 38,8 39,0 39,2 39,4 39,6 39,8 40,0 40,4 40,6 40,9 41,2 41,4 

Česká republika 39,3 39,5 39,8 40,0 40,2 40,3 40,5 40,6 40,8 41,1 41,3 41,5 41,7 41,9 

Zdroj: ČSÚ 

 
Tabulka níže zachycuje vývoj indexu stáří na území obce v období 2002 – 2015 ve srovnání s vyššími 
územními celky. V roce 2002 převyšovala postproduktivní složka obyvatel (65 +) složku 
předproduktivní (0 – 14) velice výrazným rozdílem, a tudíž hodnota indexu stáří dosáhla hodnoty 
dalece přesahující 100 % (139,6 %). V následujících letech tato hodnota klesala a to až do roku 2011, 
kdy dosáhla nejnižší hodnoty 84 %. Od roku 2011 index stáří opět vzrůstá a v roce 2015 dosáhl 
vyrovnané hodnoty 100 %. Lze tedy konstatovat, že obyvatelstvo Radovesic má ve srovnání 
s Ústeckým krajem a Českou republikou poměrně mladou věkovou strukturu. 
 
Tabulka 6 - Index stáří v obci v letech 2002 - 2015 

Index stáří 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 

Radovesice 139,6 136,1 133,3 122,6 119,7 102,8 110,4 97,3 83,8 84 92,4 90,5 91,4 100 

Ústecký kraj 74,5 75,7 77,6 80,2 83,0 85,0 87,6 90,0 91,2 96,0 100,8 105,1 108,5 111,7 

Česká republika 89,2 91,6 94,0 97,0 100,2 102,4 105,1 107,0 107,8 110,4 113,3 115,7 117,4 119,0 

Zdroj: ČSÚ 

 
Následující graf znázorňuje vývoj podílu obyvatel ve věku 0-14 na celkové populaci Radovesic ve 
srovnání s vyššími územními celky za období 2002 – 2015. Z grafu je patrné, že minimálního podílu 
předproduktivní složka obyvatelstva na celkové populaci Radovesic dosáhla v roce 2002 (13,91 %). Od 
té doby podíl stoupal do roku 2013, kdy dosáhl maximální hodnoty 18,30 %. Od roku 2013 můžeme 
pozorovat klesající tendenci.  

 
Obrázek 6 - Vývoj podílu předproduktivní složky populace na celkové populaci obce 2002 - 2015 

 
Zdroj: ČSÚ 

13,00% 

14,00% 

15,00% 

16,00% 

17,00% 

18,00% 

19,00% 

2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 

Radovesice 0-14 Ústecký kraj 0-14 Česká republika 0-14 



 

 

11 

  

 
Podíl předproduktivní složky spolu se složkou poproduktivní vůči složce produktivní stanovuje index 
ekonomického zatížení. Ze statistiky je patrné, že se index ekonomického zatížení v obci pohybuje 
výrazně nad hodnotami krajskými a republikovými, tedy že podíl dětí a seniorů, tedy těch složek 
populace, která je ekonomicky neaktivní, je ve srovnání s vyšším územní celky vyšší. Toto potvrzuje i 
strom života, který porovnává věkovou strukturu populace Radovesic a České republiky. 
 
Tabulka 7 - Index ekonomického zatížení v letech 2002 - 2015 

Index 
ekonomické 
zatížení 

2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 

Radovesice 50,0 51,1 49,6 46,5 45,0 46,7 47,2 49,0 48,4 48,7 51,0 53,5 49,8 51,1 

Ústecký kraj 40,2 39,6 39,4 39,4 39,5 39,5 39,8 40,6 41,5 43,5 45,4 47,1 48,7 50,4 

Česká 
republika 

41,8 41,2 40,8 40,6 40,4 40,4 40,9 41,7 42,7 44,6 46,3 47,9 49,3 50,8 

Zdroj: ČSÚ 

 
 
Tabulka 8 - Vývoj počtu jednotlivých produkčních složek populace Radovesic za období 2002 - 2015 

Abs. 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 

0-14 58 61 60 62 61 69 67 75 80 81 79 84 81 80 

15-64 278 282 282 297 298 300 299 302 304 306 298 299 311 313 

65+ 81 83 80 76 73 71 74 73 67 68 73 76 74 80 

Rel.  2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 

 0-14 13,9% 14,3% 14,2% 14,3% 14,1% 15,7% 15,2% 16,7% 17,7% 17,8% 17,6% 18,3% 17,4% 16,9% 

15-64 66,7% 66,2% 66,8% 68,3% 69,0% 68,2% 68,0% 67,1% 67,4% 67,3% 66,2% 65,1% 66,7% 66,2% 

65+ 19,4% 19,5% 19,0% 17,5% 16,9% 16,1% 16,8% 16,2% 14,9% 14,9% 16,2% 16,6% 15,9% 16,9% 

Zdroj: ČSÚ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



 

 

12 

  

Obrázek 7 - Strom života – srovnání věkové struktury populace Radovesic a ČR k 26. 3. 2011 

 

Zdroj: ČSÚ 

 

-10,00% -8,00% -6,00% -4,00% -2,00% 0,00% 2,00% 4,00% 6,00% 8,00% 10,00% 

0 - 2 roky 

3 - 4 roky 

5 let 

6 - 9 let 

10 - 14 let 

15 - 19 let 

20 - 24 let 

25 - 29 let 

30 - 34 let 

35 - 39 let 

40 - 44 let 

45 - 49 let 

50 - 54 let 

55 - 59 let 

60 - 64 let 

65 - 69 let 

70 - 74 let 

75 - 79 let 

80 - 84 let 

85 a více let 

Radovesice Česká republika 



 

 

13 

  

2.3.3. Vzdělanostní struktura obyvatel 

Vzdělanostní struktura obyvatel Radovesic není ve srovnání s republikovým průměrem příznivá. 
V obci je vysoký podíl osob s neukončeným či pouze základním vzděláním a osob bez vzdělání, 
naopak jeden z nejnižších podílů osob s vysokoškolským vzděláním. Poměrně vysoký je podíl osob se 
středním vzděláním bez maturity. Nepříznivá vzdělanostní struktura obyvatelstva je důsledkem 
vesnického charakteru obce, ze kterého vychází struktura pracovních příležitostí. Negativní vliv na 
podíl osob s vysokoškolským diplomem má i tzv. odliv mozků, kdy vysokoškolsky vzdělané osoby 
zůstávají v místě absolvování studia nebo se stěhují do větších měst, ve kterých je nabídka pracovních 
příležitostí daleko vyšší.  
 
Tabulka 9 - Vzdělanostní struktura obyvatelstva k 26. 3. 2011 

 Počet obyvatel s obvyklým pobytem k 26. 3. 2011  

obyvatelstvo 
ve věku 15+  

nejvyšší ukončené vzdělání 

bez 
vzdělání  

základní 
včetně 

neukončeného 

střední včetně 
vyučení  

 bez maturity 

úplné střední 
vzdělání  

s maturitou 

vyšší odborné 
vzdělání a 

nástavbové  

vysokoškolské 
vzdělání  

nezjiš
těno 

Radovesice 380 0,53% 20,26% 42,89% 18,95% 3,68% 5,53% 8,16
% Ústecký kraj 687 269 0,84% 21,74% 34,91% 24,74% 3,44% 7,57% 6,77
% Česká 

republika 
8 947 632 0,47% 17,56% 32,99% 27,10% 4,08% 12,46% 5,33

% Zdroj: ČSÚ 

 
Obrázek 8 - Graf vzdělanostní struktury obyvatelstva k 26. 3. 2011 

 
 
Zdroj: ČSÚ 

 
 

0,00% 

5,00% 

10,00% 

15,00% 

20,00% 

25,00% 

30,00% 

35,00% 

40,00% 

45,00% 

50,00% 

bez vzdělání základní včetně 
neukončeného 

středoškolské 
bez maturity 

středoškolské s 
maturitou 

vyšší odborné 
vč. nástavby 

vysokoškolské 
vzdělání 

nezjištěno 

Radovesice ČR 



 

 

14 

  

2.4. Charakter zástavby 

V obci je 197 čísel popisných, tj. domů, které jsou vesměs trvale obydleny a 32 chat a zahradních 
domků umístěných v zahrádkách poblíž řeky Ohře. Nejstarší domy se nacházejí na návsi a dle 
místopisu jsou o nich záznamy vedeny od roku 1650. V současné době je chloubou obce krásná 
rozlehlá travnatá náves s opravenými domy, jejichž majitelé se jim při rekonstrukci snaží navrátit 
původní vesnický charakter. Zástavba v obci se od návsi postupně rozšiřovala okolo silnice podél Ohře 
a podle hlavní silnice a svým charakterem odpovídá době výstavby. 
 
Jak ukazuje níže znázorněný graf, intenzita bytové výstavby je na nízké úrovni a nedosahuje hodnot 
průměru České republiky. Vzhledem k počtu obyvatel obce značí každý nenulový údaj v grafu jeden 
dokončený byt na území obce, celkem tedy za období 2002 - 2015 došlo k dokončení pěti bytů, a to 
v letech 2004, 2005, 2009, 2012 a 2013. 

 
Obrázek 9 - Graf intenzity bytové výstavby na území Radovesic v období 2002 - 2015 

 

Zdroj: ČSÚ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

0,00 

0,50 

1,00 

1,50 

2,00 

2,50 

3,00 

3,50 

4,00 

4,50 

2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 

Radovesice (okres Litoměřice) Ústecký kraj Česká republika 



 

 

15 

  

2.5. Technická infrastruktura 

2.5.1. Zásobování vodou a kanalizace 

Obec je zásobována vodou ze skupinového vodovodu SK-LT.017 - Libochovice, který dále zásobuje 
obce Libochovice, Evaň, Klapý a Křesín. Délka vodovodu na území obce je 6,2 km. Do budoucna je 
počítáno s rozšířením vodovodního a kanalizačního řadu k zajištění pitné vody v rozvojových 
oblastech na severu obce. Odpadní vody jsou odváděny obecní kanalizační sítí na čistírnu odpadních 
vod, která se nachází rovněž  na území obce. Do budoucna je však plánována přestavba ČOV na 
čerpací stanici, odkud budou odpadní vody odváděny na centrální ČOV Libochovice. 
 

2.5.2. Zdroje energie a sítě 

Velmi pozitivně lze hodnotit napojení 100 % obydlených bytů v obci na plynovod, počítá se s jeho 
doplněním o nový řad k zásobování severní části obce. Zásobování elektrickou energií je v rámci ORP 
řešeno především sítí vysokého napětí, stejně tak je tomu v obci Radovesice. Energie je přiváděna 
z rozvodny Litoměřice prostřednictvím venkovního vedení 22 kV. Elektrické rozvody jsou z části 
vrchní a z části nadzemní. Po celé obci veřejné jsou rozvedeny telefonní kabely, veřejné osvětlení a 
místní rozhlas. Podle údajů ze Sčítání lidu, domů a bytů 2011 připadalo na 159 obydlených bytů v obci 
celkem 73 počítačů s připojením k internetu, což představuje podíl 45,9 % domácnosti s připojením 
k internetu. V porovnání s obcemi se srovnatelným počtem obyvatel se jedná o jeden z nejvyšších 
podílů v rámci ORP Lovosice.   
 
Obrázek 10 - Elektrická síť na území ORP Lovosice 

 
Zdroj: Úplná aktualizace ÚAP ORP Lovosice 2014 



 

 

16 

  

2.6. Doprava 

2.6.1. Silniční doprava 

Obcí prochází silnice druhé třídy č. II/246 na trase Roudnice nad Labem - Libochovice – Louny, na 
kterou se napojuje silnice druhé třídy č. II/247 na trase Radovesice - Lovosice - Litoměřice. Tyto 
komunikace tak zajišťují spojení s ORP Lovosice. Podle ÚAP ORP Lovosice 2014 vymezují ZÚR 
Ústeckého kraje záměr nadmístního významu silnice II/246 na trase Koštice - Budyně nad Ohři, který 
se týká také obce Radovesice. Stav místních komunikací je nepříznivý („Do Skály“, „K Potoku“). Podél 
části frekventovaných komunikací chybí chodníky („Libochovická“).  
 
Obrázek 11 - Dopravní infrastruktura na území ORP Lovosice 

 
 
Zdroj: Úplná aktualizace ÚAP ORP Lovosice 2014 
 
 

 



 

 

17 

  

2.6.2. Železniční doprava 

Území obce protíná bývalá železniční trať č. 95 Vraňany - Libochovice (tzv. Budyňka), která však není 
v pravidelném celoročním provozu. V letním období však po trati projíždí historický výletní vlak 
Podřipský motoráček, jehož trasa zahrnuje 22 obcí Podřipska a Českého středohoří. Nejbližšími 
zastávkami jsou stanice Libochovice a Žabovřesky nad Ohří.  
 

2.6.3. Autobusová doprava 

Autobusové spojení zajišťuje autobusová zastávka, která se nachází v centru obce. Obec protínají 
výhodné trasy Praha - Libochovice, Libochovice - Litoměřice, Libochovice - Lovosice a Štětí - 
Libochovice, které nabízí obyvatelům spojení s klíčovými centry v blízkém okolí i s Hlavním městem 
Prahou.  
 

2.6.4. Cyklistická doprava 

Územím v současné době neprochází žádná cyklistická stezka. Na základě aktualizace územního plánu 
je však patrné, že se do budoucna zamýšlí vybudování cyklostezky od Budyně nad Ohří směrem na 
Libochovice po levém břehu řeky Ohře. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

18 

  

2.7. Životní prostředí 

 

2.7.1. Kvalita ovzduší 

V Radovesicích kvalitu ovzduší mírně ovlivňuje velkokapacitní výkrmna vepřů zvaná „Safari“. K ní 
přiléhá bioplynová stanice. V případě nepříznivých povětrnostních podmínek jsou obyvatelé obce 
mírně obtěžováni zápachem z výkrmny. 
 

2.7.2. Kvalita povrchových vod 

Kvalita vody v tocích na území ORP Lovosice, potažmo celého Ústeckého kraje, v posledních letech 
mírně stoupá. Řeka Ohře, která protéká katastrálním územím obce Radovesice, je v současné době 
hodnocena jako „čistá“ až „velmi čistá“ voda, spadající tedy pod třídy jakosti I. a II.  
 

2.7.3. Ochrana před povodněmi 

Území obce spadá do záplavového území Q100 s periodicitou 100 let v povodí řeky Ohře. Vymezení 
území dokládá následující mapa. Vzhledem k tomu, že obec leží na vyšším levém břehu řeky, záplavy 
se týkají rekreačních části obce, fotbalového hřiště a sklepů čtyř domů. Protipovodňové úpravy 
nejsou plánovány, nicméně stavební záměry obce jsou limitovány omezeními vyplývajícími ze 
skutečnosti, že se část zastavěného území nachází v záplavovém území.  

Obrázek 12 - Záplavová území v ORP Lovosice 

 
Zdroj: Úplná aktualizace ÚAP ORP Lovosice 2014 



 

 

19 

  

2.7.4. Ochrana přírody a péče o krajinu 

Část území obce (řeka Ohře) spadá do evropsky významné lokality NATURA 2000 - Ohře. Území obce 
je napojeno na Územní systém ekologické stability (ÚSES) prostřednictvím nadregionálního 
biokoridoru (K182) spojujícího nadregionální biocentrum Šebín (2) s nadregionálním biocentrem 
Myslivna na Ohří (2002).  
 
Z údajů Úplné aktualizace ÚAP ORP Lovosice je patrné, že obec Radovesice má s hodnotou 0,1 jeden 
z nejnižších koeficientů ekologické stability na území ORP. Tento koeficient je stanoven jako podíl 
součtu výměrů chmelnic, vinic, zahrad, ovocných sadů, trvalých travních porostů, lesní půdy a 
vodních ploch a součtu výměrů orné půdy, zastavěných ploch a ostatních ploch.  
 
Obrázek 13 - Mapa ekologické stability ORP Lovosice 

 
Zdroj: Úplná aktualizace ÚAP ORP Lovosice 2014 
 

V současné době je chloubou obce krásná rozlehlá travnatá náves. Uprostřed návsi vedoucí státní 
silnice je lemována stromy – z velké části se jedná o lípy, které postupně nahrazují dožívající ořešáky. 
Při provádění revitalizace v roce 2013 byla druhová skladba dřevin rozšířena o černé jeřabiny, 
okrasné jabloně, kulovité javory, jeřáby, dva jírovce a několik druhů kvetoucích keřů. Veškerá 
výsadba a péče o zeleň je realizována koncepčně s ohledem na vesnický charakter obce. 
 
V lokalitě v Topůlkách došlo v souladu s plánem lesního hospodářství k vykácení starých topolů a 
nové výsadbě 600 ks stromků různé druhové skladby: lípy, olše, duby, buky a topoly. Další 
významnou akcí bylo vytvoření krajinotvorného prvku, který se rozkládá na ploše 1 ha u potoka 



 

 

20 

  

Rosovka a doplňuje tak výrazně množství zeleně v obci. Na tento prvek navazuje soukromý pozemek, 
kde jeho majitel provádí výsadbu dřevin a křovin v cca 10 m pruhu okolo potoka. Ve východní části 
obce se nachází soukromý pozemek, kde je lipová alej a lesopark o rozloze cca 1,5 ha. Rozmanitá 
druhová skladba listnatých a jehličnatých stromů, trvalek a keřů, které v určitých místech vytvářejí 
souvislý porost vhodný pro úkryt zvěře. Zde vybudoval majitel menší rybník. Tato plocha navazuje na 
travnatou plochu letiště. 
 
 

2.7.5. Odpadové hospodářství 

Obec Radovesice spadá pod Sdružení obcí k nakládání s odpady (SONO), které bylo vytvořeno obcemi 
bývalého okresu Litoměřice. Svoz odpadu z obce zajišťuje společnost FCC BEC, s.r.o., odpad je 
v současné době odvážen na skládku v obci Úpohlavy. V obci je zaveden „lístkový systém“ výběru 
poplatků za likvidaci komunálního odpadu. Tento způsob výběru poplatků funguje na principu PAY AS YOU 

THROW (plať, kolik vyhodíš) a má tedy výhodu hlavně v tom, že více motivuje lidi k předcházení vzniku odpadů 
(např. domácím kompostováním) a k důslednějšímu třídění odpadů. Nicméně obec jistě nesplňuje cíle chystané 
legislativy upravující odpadové hospodářství v podmínkách České republiky. 
 
U požární zbrojnice jsou umístěny sběrné nádoby na tříděné složky komunálního odpadu - papír, sklo, 
plasty, kovy a textil. Kontejner na biologicky rozložitelný komunální odpad je k dispozici v blízkosti 
čistírny odpadních vod.  Jedenkrát ročně pak probíhá svoz objemného odpadu a dvakrát ročně sběr 
nebezpečného odpadu.  
 

2.8. Vzdělávání 

Na území obce se nachází jednotřídní mateřská škola s celodenním provozem s kapacitou 30 žáků a 
školní jídelnou s kapacitou 34 strávníků, která sídlí v budově bývalé základní školy. Prostory jsou 
uzpůsobeny k bezbariérovému přístupu. Součástí areálu je také rozlehlá zahrada nabízející dětem 
dostatečné pohybové aktivity (houpačky, prolézačky, skluzavka, kolotoč či pískoviště). V blízkosti 
školky je také volně přístupné fotbalové hřiště. Školku navštěvují děti z Radovesic i z okolních obcí. 
Kapacita školky je v současné době dostačující, je však naplněna téměř ze 100 %. Do budoucna lze 
vzhledem k dlouhodobé pozitivní migraci i přes očekávaný pokles porodnosti předpokládat nutnost 
mírného navýšení kapacity se současným zachováním jednotřídního systému. 
 
Základní či střední škola se na území obce nenachází. Žáci jsou tak nuceni dojíždět do blízkých měst 
jako jsou Libochovice (žáci základní školy), Lovosice a Litoměřice (střední školy). V Libochovicích a 
Lovosicích jsou k dispozici také základní umělecké školy.  

 

 

 

 

 

 

 



 

 

21 

  

2.9. Sociální služby a zdravotnictví 

2.9.1. Sociální služby 

Obec zaměstnává sociální pracovnici, která zajišťuje nemohoucím občanům vyzvedávání léků, 
základní nákupy, dovoz obědů, úklid a další potřebné služby. Na území obce nepůsobí žádní 
poskytovatelé sociálních služeb. Občané jsou tak nuceni tyto služby vyhledávat v centrech regionu 
ORP Lovosice či v Litoměřicích. Typy a počty dostupných sociálních služeb na území ORP Lovosice 
dokládá následující tabulka: 

Tabulka 10 - Počty jednotlivých typů sociálních služeb na území ORP Lovosice 

Typ sociální služby Druh sociální služby Počet 

Služby sociální péče 

Sociální poradenství 2 

Pečovatelská služba 5 

Odlehčovací služby 2 

Denní stacionáře 1 

Domovy pro osoby se zdravotním postižením 2 

Domovy pro seniory 1 

Domovy se zvláštním režimem 2 

Chráněné bydlení 1 

Služby sociální prevence 

Azylové domy 2 

Nízkoprahová denní centra 1 

Nízkoprahová zařízení pro děti a mládež 1 

Noclehárny 1 

Sociálně aktivizační služby pro rodiny s dětmi 1 

Sociálně aktivizační služby pro seniory a osoby se 
zdravotním postižením 

2 

Terénní programy 2 

Zdroj: Strategie území správního obvodu ORP Lovosice v oblasti předškolní výchovy a základního školství, 
sociálních služeb, odpadového hospodářství, sdílených služeb a životního prostředí v návaznosti na 
krajinotvorbu na období 2015 až 2024 
 

2.9.2. Bezpečnost 

Bezpečnost na území obce Radovesice zajišťuje obvodní oddělení Policie České republiky přímo v 
Radovesicích. Bezpečnost v obci lze zhodnotit dle vývoje indexu kriminality, který udává počet 
trestných činů na 10 000 středního stavu obyvatel daného roku. Následující tabulka ukazuje srovnání 
indexu kriminality v obvodě PČR Lovosice s údaji okresu, kraje a České republiky.  
 
Tabulka 11 - Index kriminality za období 2013 - 2015 

Počet trestných činů 2013 2014 2015 

OO PČR Lovosice 1 016 777 583 

Okres Litoměřice 3 644 2 970 2 455 

Ústecký kraj 29 848 25 927 21 061 

Česká republika 325 366 288 660 247 628 

Střední stav obyvatelstva (stav k 1. 7. daného roku) 

OO PČR Lovosice 27 693 27 619 27 496 

Okres Litoměřice 119 160 119 070 119 034 

Ústecký kraj 828 842 824 789 823 381 

Česká republika 10 510 719 10 524 783 10 542 942 

Index kriminality 

OO PČR Lovosice 305,4 233,6 175,2 

Okres Litoměřice 305,8 249,4 206,2 

Ústecký kraj 361,4 314,3 255,8 

Česká republika 309,6 274,3 234,9 

Zdroj: ČSÚ, mapakriminality.cz 



 

 

22 

  

Index kriminality během sledovaného období 2013 – 2015 klesal výrazně vyšším tempem než 
v ostatních sledovaných celcích. Za rok 2015 dosáhl index kriminality v obvodu PČR Lovosice 175,2 
trestných činů na 10 000 obyvatel k 1. 7. 2015. Tato hodnota je výrazně nižší než v okrese Litoměřice, 
Ústeckém kraji a ve zbytku republiky. 
 
Obrázek 14 - Graf vývoje indexu kriminality 

 

Zdroj:  mapakriminality.cz 
 

2.9.3. Hasiči 

Požární ochranu na území obce zajišťuje Hasičský záchranný sbor s požární stanicí v Lovosicích. Na 
území obce působí také sbor dobrovolných hasičů, který se však potýká s běžnými problémy SDH jako 
je zastaralá technika, vybavení i zázemí, které snižují akceschopnost JSDH Radovesice. 
 

2.9.4. Zdravotnictví 

Občané obce jsou nuceni za zdravotní péčí dojíždět. Nejbližšími městy, kde je zdravotní péče 
poskytována, jsou Budyně nad Ohří, Libochovice a Lovosice. Na území ORP Lovosice se však 
nenachází žádné zdravotnické zařízení vyššího typu. Nejbližší nemocnice jsou ve městech Litoměřice, 
Roudnice nad Labem a Ústí nad Labem. 
 

2.10. Spolkový život, kulturní a sportovní zařízení 

V obci působí fotbalový oddíl TJ Sokol Radovesice, který v současné době působí ve II. třídě dospělých 
(okresní přebor) Ústeckého kraje. Sportovní oblast zastupují také členové místního sboru 
dobrovolných hasičů, kteří se pravidelně účastní hasičských soutěží. V obci sídlí také Honební 
společenstvo Břežany nad Ohří. V obci byl v minulosti k dispozici sál pro pořádání kulturních akcí, 
v současné době je však uzavřený z důvodu špatného technického stavu. K pořádání akcí tak slouží 
prostory místní hospody, které jsou však kapacitně nevyhovující. Většina akcí se tak koná venku, 
v prostorách fotbalového hřiště. Konají se zde akce, jako jsou dětské dny, pálení čarodějnic či letní 
zábavy. Již druhým rokem také do obce zavítal Kinematograf bratří Čadíků. Prostor pro pořádání 
kulturních akcí typu kulturního domu však obec citelně postrádá. 
 

150 

170 

190 

210 

230 

250 

270 

290 

310 

330 

350 

370 

390 

2013 2014 2015 

OO PČR Lovosice Okres Litoměřice Ústecký kraj Česká republika 



 

 

23 

  

2.11. Místní ekonomika 

K 31. 12. 2015 bylo na území obce zaregistrováno celkem 96 ekonomických subjektů. Ve sledovaném 
období 2009 – 2015 vývoj počtu ekonomických subjektů na 1 000 obyvatel zaznamenal na rozdíl od 
vyšších správních celků prudký pokles. V roce 2015 dokonce tento údaj zaznamenal nižší hodnotu než 
v rámci Ústeckého kraje. Navíc v roce 2013 zaznamenal počet ekonomických subjektů významný 
pokles. Uvedené hodnoty vypovídají o neuspokojivé míře podnikatelských aktivit v regionu. 
 
Tabulka 12 - Vývoj počtu ekonomických subjektů v období 2009 - 2015 

Počet ekonomických subjektů 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 

Obec Radovesice 113 106 106 110 99 99 96 

Okres Litoměřice 27 277 27 555 28 037 28 280 26 236 26 539 26 654 

Ústecký kraj 174 621 176 422 178 718 179 126 172 030 173 415 173 878 

Česká republika 2 570 611 2 637 551 2 703 444 2 727 654 2 694 737 2 733 459 2 768 953 

Střední stav obyvatelstva (stav k 1. 7. daného roku) 

Obec Radovesice 449 451 466 455 453 458 470 

Okres Litoměřice 117 979 117 946 119 285 119 234 119 160 119 070 119 034 

Ústecký kraj 836 128 835 796 828 595 827 317 828 842 824 789 823 381 

Česká republika 10 491 492 10 517 247 10 496 672 10 509 286 10 510 719 10 524 783 10 542 942 

Počet ekonomických subjektů / 1000 obyvatel 

Obec Radovesice 251,7 235,0 227,5 241,8 218,5 216,2 204,3 

Okres Litoměřice 231,2 233,6 235,0 237,2 220,2 222,9 223,9 

Ústecký kraj 208,8 211,1 215,7 216,5 208,3 210,3 211,2 

Česká republika 245,0 250,8 257,6 259,5 256,4 259,7 262,6 

Zdroj: ČSÚ 

 

Tabulka 13 - Vývoj počtu ekonomických subjektů na 1000 obyvatel v období 2009 - 2015 

 

Zdroj: ČSÚ 

 

 

 

200 

210 

220 

230 

240 

250 

260 

270 

2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 

Obec Radovesice Okres Litoměřice Ústecký kraj Česká republika 



 

 

24 

  

Významným podnikatelským subjektem v obci je stavebně montážní společnost R-built s.r.o., která se 
zabývá stavebnictví, elektromontážemi a dopravou a zaměstnává cca 75 stálých pracovníků. Dalším 
významným podnikem je ZEPOS a. s. Radovesice, který vznikl z bývalého Jednotného zemědělského 
družstva Radovesice. Společnost má přibližně 50 zaměstnanců  a je zaměřena na rostlinnou i 
živočišnou výrobu a obhospodařuje přes 2 000 ha zemědělské půdy. Ty jsou i v katastru obcí 
Žabovřesky nad Ohří, Břežany nad Ohří, Budyně nad Ohří, Vrbka, Roudníček, Kostelec nad Ohří a 
Chotěšov. V Radovesicích je velkokapacitní výkrmna vepřů zvaná „Safari“ a k ní přiléhá bioplynová 
stanice. Obě společnosti spolupracují s obcí, jak při organizaci společenských akcí, tak při péči o 
krajinu. 
 
Z hlediska ekonomické struktura podniků dle jednotlivých odvětví převládá sektor stavebnictví, 
dalšími nejpočetněji zastoupenými sektory jsou velkoobchod a maloobchod; opravy a údržba 
motorových vozidel, zpracovatelský průmysl a zemědělství. Radovesice patří do zemědělsky 
intenzivně využívaného území v Poohří s kvalitními ornými půdami. Ty byly již od 16. století využívány 
pro pěstování vinné révy. V současnosti je na katastru obce pěstován na 40 hektarech chmel. 

Obrázek 15 - Graf nejpočetněji zastoupených ekonomických odvětví v obci 

 

Zdroj: ČSÚ 

 

 

 

 

 

 

 

8,51% 

10,64% 

36,17% 
20,21% 

8,51% 

15,96% 

A: Zemědělství, lesnictví, 
rybářství 

C: Zpracovatelský průmysl 

F: Stavebnictví 

G: Velkoobchod a maloobchod; 
opravy a údržba motorových 
vozidel 

M: Profesní, vědecké a 
technické činnosti 

Ostatní odvětví 



 

 

25 

  

 

Tabulka 14 - Tabulka ekonomických odvětví 

Ekonomické odvětví 

Podíl z celkového počtu ekonomických subjektů 

Obec 
Radovesice 

Okres 
Litoměřice 

Ústecký 
kraj 

Česká 
republika 

A: Zemědělství, lesnictví, rybářství 8,51 % 5,96 % 3,80 % 4,44 % 

B: Těžba a dobývání - 0,03 % 0,04 % 0,03 % 

C: Zpracovatelský průmysl 10,64 % 11,22 % 10,20 % 11,07 % 

D: Výroba a rozvod elektřiny, plynu, tepla a klimatizovaného 
vzduchu 

- 0,55 % 0,53 % 0,68 % 

E: Zásobování vodou; činnosti související s odpadními vodami, 
odpady a sanacemi 

1,06 % 0,45 % 0,47 % 0,39 % 

F: Stavebnictví 36,17 % 16,14 % 13,62 % 11,84 % 

G: Velkoobchod a maloobchod; opravy a údržba motorových 
vozidel 

20,21 % 21,92 % 24,91 % 23,40 % 

H: Doprava a skladování 1,06 % 2,56 % 2,76 % 2,53 % 

I: Ubytování, stravování a pohostinství 2,13 % 6,25 % 6,70 % 5,32 % 

J: Informační a komunikační činnosti - 1,53 % 1,52 % 2,01 % 

K: Peněžnictví a pojišťovnictví 1,06 % 4,08 % 4,57 % 3,82 % 

L: Činnosti v oblasti nemovitostí 2,13 % 4,31 % 5,08 % 5,94 % 

M: Profesní, vědecké a technické činnosti 8,51 % 9,49 % 9,99 % 12,76 % 

N: Administrativní a podpůrné činnosti 1,06 % 1,52 % 1,74 % 1,83 % 

O: Veřejná správa a obrana; povinné sociální zabezpečení 2,13 % 0,84 % 0,46 % 0,59 % 

P: Vzdělávání 1,06 % 1,63 % 1,63 % 1,65 % 

Q: Zdravotní a sociální péče - 1,52 % 1,45 % 1,31 % 

R: Kulturní, zábavní a rekreační činnosti 2,13 % 2,37 % 2,52 % 2,45 % 

S: Ostatní činnosti 2,13 % 7,64 % 8,01 % 7,95 % 

Zdroj: ČSÚ 

Problémem, který trápí celý region Ústeckého kraje, je vysoká míra nezaměstnanosti, především 
dlouhodobé. Pokud srovnáme údaje z let 2005 - 2015 (údaje za roky 2012 a 2013 nejsou k dispozici) 
v obci Radovesice se zbytkem České republiky, zjistíme, že tato hodnota byla dlouhodobě vyšší. 
Výrazné zvýšení nezaměstnanosti bylo zaznamenáno zejména v letech 2006 a 2010. Mezi lety 2014 a 
2015 došlo k výraznému poklesu nezaměstnanosti, když se hodnota v obci dostala na nejnižší hranici 
za sledované období a je dokonce nižší než míra nezaměstnanosti na úrovni České republiky.  
 
Obrázek 16 - Graf vývoje míry nezaměstnanosti v období 2005 - 2015 

 

4,00% 

5,00% 

6,00% 

7,00% 

8,00% 

9,00% 

10,00% 

11,00% 

12,00% 

13,00% 

14,00% 

2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2014 2015 

Obec Radovesice Okres Litoměřice Ústecký kraj Česká republika 



 

 

26 

  

Zdroj: ČSÚ 

Tabulka 15 - Vývoj míry nezaměstnanosti v letech 2005 - 2015 

 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2014 2015 

Obec Radovesice 10,1 % 13,4 % 7,7 % 8,4 % 8,9 % 12,8 % 8,5 % 9,4 % 6,1 % 

Okres Litoměřice 8,77 % 8,07 % 6,15 % 5,98 % 8,27 % 8,76 % 7,75 % 9,17 % 7,34 % 

Ústecký kraj 11,30 % 10,20 % 7,88 % 7,32 % 9,87 % 10,23 % 9,79 % 10,67 % 8,91 % 

Česká republika 6,59 % 5,75 % 4,49 % 4,51 % 7,12 % 7,40 % 6,77 % 7,46 % 6,24 % 

Zdroj: ČSÚ 

 

2.12. Cestovní ruch 

Řeka Ohře má kromě ekologické hodnoty je také vhodným místem pro letní rekreaci. Dominantou 
celé této oblasti je vyvýšenina se zříceninou hradu Hazmburk, která nabízí vhodné možnosti vyžití pro 
milovníky pěší turistiky. Nelze také opomenout dva kilometry vzdálené Libochovice s barokním 
zámkem, rodištěm Jana Evangelisty Purkyně s překrásně udržovanou zámeckou zahradou a pět km 
vzdálenou Budyni nad Ohří s gotickým vodním hradem. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

27 

  

2.13. Souhrnná SWOT analýza 
Silné stránky Slabé stránky 

Výhodná poloha vůči Ústí nad Labem a Praze Vysoká úmrtnost 

Mladá struktura populace Nízká úroveň nejvyššího dosaženého vzdělání 

Bohatý spolkový život Špatný stav komunikací 

Napojení na technickou infrastrukturu (voda, splašky, plyn) Záplavové území 

Koncepční péče o krajinu a přírodu Poměrně vysoký podíl orné půdy v území – nízká 
ekologická stabilita 

Místní podnikatelské společnosti (ZEPOS, R-built) Nízká úroveň podnikatelských aktivit 

Řeka Ohře – rekreační potenciál území Chybějící kulturní dům odpovídající kapacity 

Kvalitní zemědělská půda Nízká intenzita bytové výstavby 

Příležitosti Ohrožení 

Využití prostředků z fondů EU (doprava, životní prostředí, 
vzdělávání, sociální oblast a podnikání) 

Riziko povodní 

Rozvoj cykloturistiky – výstavba cyklostezek Ústeckým krajem Stárnutí populace 

Vybudování obchvatu kolem obce Ústeckým krajem Ukončení podnikatelských aktivit obou zaměstnavatelů 

Přilákání kvalifikovaných obyvatel Změny legislativních podmínek při řešení samosprávy 
(sociální oblast, odpady atd.) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

28 

  

3. Návrhová část 
3.1. Strategická vize 

 Radovesice – obec s kvalitní technickou infrastrukturou a koncepční péčí 
o životní prostředí.  

 Radovesice – s rostoucím počtem obyvatel nabízející široké 
spektrum možností pro trávení volného času a kvalitní služby 
v oblasti vzdělávání, sociální oblasti a samosprávy.  

 Radovesice – tradiční zemědělská obec plně využívající 
potenciál v cestovním ruchu. 

Na základě hlavních závěrů z analytické části je sestavena návrhová část dokumentu.  Návrhová část 
obsahuje definici strategické vize, která se zároveň opírá o jasnou představu vedení obce o jejím 
rozvoji. Vize definuje budoucí stav, kterého chce obec realizací strategického řízení v roce 2025 
dosáhnout a lze z ní tedy odvodit rozvojové priority obce v nadcházejících letech. Vize by měla stavět 
na silných stránkách obce (kvalitní zemědělská půda, potenciál řeky Ohře, koncepční péče o životní 
prostředí), neměla by však popisovat současný stav. Měla by být ambiciózní, ale při tom reálně 
dosažitelná.  Vize je v souladu s principy trvale udržitelného rozvoje rozdělena do tří prioritních 
oblastí, a to environmentální, sociální a ekonomické.   
 
Sociální část vize si klade za úkol pokračovat v příznivém vývoji počtu obyvatel a vychází především 
z následujících zjištění. Občané obce postrádají dostatek infrastruktury pro trávení volného času.  
Nejvíce připravovaných projektových záměrů obce se týká rozvoje kultury a sportu, tedy trávení 
volného času. I přesto, že v současnosti je kapacita mateřské školy dostačující. Ruku v ruce 
s plánovaným zvyšováním počtu obyvatel, bude třeba počítat se zajištěním dostatečné kapacity 
mateřské školy, která bude poskytovat kvalitní služby. Sociální část vize reaguje také na riziko stárnutí 
populace, a proto počítá s nutností zajištění sociálních služeb. Ekonomická vize reaguje na silné 
stránky obce a těmi jsou kvalitní zemědělská půda a potenciál řeky Ohře v cestovním ruchu. 
Environmentální část vize si klade za úkol pokračovat v koncepční práci při péči o životní prostředí a 
řešit absenci a špatný stav dopravní infrastruktury stejně jako nedostatečnou kapacitu čistírny 
odpadních vod.  
 
Na vizi navazují jednotlivé strategické cíle, které jsou rozpracovány do jednotlivých specifických cílů 
naplňovaných konkrétními opatřeními. K jednotlivým opatřením je sestaven zásobník projektů, 
pomocí nichž budou cíle obce naplňovány. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

29 

  

3.2. Cíle, opatření a aktivity 

 Strategický cíl č. 1: koncepčně zlepšovat všechny složky životního 
prostředí a rozvíjet potřebnou technickou infrastrukturu.  

 Strategický cíl č. 2: Připravit plochy k bydlení a zajistit optimální nabídku 
služeb (vzdělání, samospráva, sociální služby) a rozšířit nabídku 
volnočasových aktivit. 

 Strategický cíl č. 3: Podpořit v obci podnikatelské prostředí, které povede 
ke vzniku pracovních příležitostí a k rozvoji návštěvnosti obce.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

30 

  

3.2.1. Environmentální pilíř 

3.2.1.1. Doprava 
Specifický cíl 1.1. 

Zajistit kvalitní dopravní infrastrukturu s důrazem na bezpečnost a bezbariérovost 
Výchozí situace - vazba na analytickou část 
Jedním z největších problémů dopravní infrastruktury v obci je nevyhovující stav či absence komunikací („Do 
skály“, „K potoku“ a „Libochovická“) a absence a stav některých chodníků. 

Popis naplnění cíle 
Cílem je dobudovat základní síť místních komunikací a chodníků. Dalším cílem je zajistit systematickou 
opravu a údržbu komunikací a chodníků ve vlastnictví obce.  

Opatření naplňující cíl 
a. Budování základní sítě místních komunikací a chodníků za účelem zvýšení bezpečnosti a zajištění 

bezbariérového pohybu 
b. Systematická obnova povrchu komunikací a chodníků 

Indikátory výstupu 
a. Počet metrů zrekonstruovaných komunikací/chodníků 
b. Počet nově vybudovaných komunikací/chodníků 

Realizátoři projektů 
a. Obec Radovesice 

 

 

3.2.1.2. Životní prostředí 
Specifický cíl 1.2. 

Dobudování kanalizační sítě a napojení na ČOV Libochovice  
Výchozí situace - vazba na analytickou část 
Obec Radovesice má čistírnu odpadních vod, která má nedostatečnou kapacitu. V některých částech obce 
ještě není vybudována kanalizační síť („Žabovřeská“). 

Popis naplnění cíle 
Strategický plán navrhuje přestavbu stávající ČOV jižně od sídla na čerpací stanici, z níž budou odpadní vody 
čerpány výtlačným řadem do kanalizační sítě města Libochovice k likvidaci na ČOV Libochovice.   

Strategický plán dále navrhuje dostavbu stávající kanalizační sítě v ulici „Žabovřeská“. 
Opatření naplňující cíl 

a. Napojení kanalizační sítě na ČOV Libochovice 
b. Dobudování kanalizační sítě 

Indikátory výstupu 
a. Napojení na ČOV Libochovice 
b. Počet metrů dobudované kanalizační sítě 

Realizátoři projektů 
a. Obec Radovesice 
b. Město Libochovice 

 

 

 

 

 

 



 

 

31 

  

Specifický cíl 1.3. 
Zlepšit kvalitu ovzduší 

Výchozí situace - vazba na analytickou část 
V Radovesicích kvalitu ovzduší zásadně ovlivňuje velkokapacitní výkrmna vepřů zvaná „Safari“ a k ní 
přiléhající bioplynová stanice. V případě nepříznivých povětrnostních podmínek jsou obyvatelé obce 
obtěžováni nepříjemným zápachem.  
Popis naplnění cíle 
Cílem opatření je zlepšení stavu ovzduší v obci. Prvním opatřením naplňujícím tento cíl bude odclonění 
zápachu z velkokapacitní výkrmny vepřů na severu obce výsadbou izolační zeleně. Dojde také k realizaci 
opatření na snížení produkce škodlivých látek do ovzduší ze stacionárních zdrojů. Obec bude snižovat 
energetickou náročnost svých budov a bude vyměňovat zdroje tepla za nové moderní zdroje tepla 
produkující méně škodlivých látek. 

Opatření naplňující cíl 
a. Výsadba izolační zeleně 
b. Opatření na snížení produkce škodlivých látek do ovzduší ze stacionárních zdrojů 

Indikátory výstupu 
a. Plocha izolační zeleně 
b. Počet opatření na snížení produkce škodlivých látek do ovzduší 

Realizátoři projektů 
a. Obec Radovesice 

 

Specifický cíl 1.4. 
Dosáhnout ekologicky šetrného odpadového hospodářství s důrazem na jeho ekonomickou efektivitu 

Výchozí situace - vazba na analytickou část 
Obec Radovesice disponuje systémem nakládání s odpady adekvátním své velikosti. Výběr poplatků funguje 
na principu PAY AS YOU THROW (plať, kolik vyhodíš). V obci je zaveden tzv. lístkový systém. Nicméně obec 
jistě nesplňuje cíle chystané legislativy upravující odpadové hospodářství v podmínkách České republiky.  

Popis naplnění cíle 
Cílem opatření je maximální snaha o prevenci vzniku odpadů a jejich materiálové využití odpadů. I nadále 
bude uplatňován způsob výběru poplatků na principu PAY AS YOU THROW (plať, kolik vyhodíš). Tento 
způsob má výhodu hlavně v tom, že více motivuje lidi k předcházení vzniku odpadů (např. domácím 
kompostováním) a k důslednějšímu třídění odpadů. Obec se bude muset připravit na změny legislativy v 
odpadovém hospodářství, které Českou republiku čekají. V rámci těchto opatření budou uplatňovány 
principy „oběhového hospodářství“ a bude navrženo optimální pokrytí obce sběrnými nádobami na 
separovaný odpad. Na základě uplatňování této koncepce bude tedy docházet ke zvyšování efektivity 
stávajícího systému nakládání s odpady prostřednictvím rozšiřování sběrných míst na tříděný odpad a 
informování občanů o možnostech ekologického třídění.  

Opatření naplňující cíl 
a. Prevence vzniku odpadů 
b. Materiálové využití odpadů 

Indikátory výstupu 
a. Produkce SKO (t) 

Realizátoři projektů 
a. Obec Radovesice 

 

 

 

 

 



 

 

32 

  

Specifický cíl 1.5. 
Koncepční péče a rozvoj zelených ploch v obci 

Výchozí situace - vazba na analytickou část 
Veškerá výsadba a péče o zeleň je realizována koncepčně s ohledem na vesnický charakter obce. 

Popis naplnění cíle 
V rámci opatření bude podporována výsadba nových zelených ploch v obci a zlepšení kvality stávajících. 

Opatření naplňující cíl 
a. Rozšiřování nových zelených ploch 
b. Zkvalitnění stávajících zelených ploch 

Indikátory výstupu 
a. Plocha nově vytvořených zelených ploch 
b. Plocha zkvalitněných zelených ploch 

Realizátoři projektů 
a. Obec Radovesice 
b. Majitelé pozemků 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

33 

  

3.2.2. Sociální pilíř 

3.2.2.1. Bydlení  
Specifický cíl 2.1 

Vytvořit vhodné podmínky pro výstavbu nových rodinných domů  
Výchozí situace - vazba na analytickou část 
Z analýzy vyplývá, že v obci je nízká intenzita bytové výstavby.  

Popis naplnění cíle 
Zavedení sítí a vybudování nových komunikací pro nové rodinné domy v severní části obce.  

Opatření naplňující cíl 
a. Zasíťování nových parcel 

Indikátory výstupu 
a. Počet nových stavebních parcel 

Realizátoři projektů 
a. Obec Radovesice 

 

3.2.2.2. Kultura, sport a volný čas 
Specifický cíl 2.2 

Zkvalitnit a rozšířit infrastrukturu v oblasti kultury, sportu a volnočasových aktivit 
Výchozí situace - vazba na analytickou část 
Podle občanů v obci chybí kulturní zařízení s odpovídající kapacitou, multifunkční hřiště a dostatek prostor 
pro pasivní odpočinek.  

Popis naplnění cíle 
Předmětem opatření bude vybudování nového kulturního zařízení s odpovídající kapacitou, nového 
multifunkčního hřiště a in-line bruslařské dráhy v lokalitě „V Topůlkách“. Předmětem tohoto opatření bude i 
úprava veřejných prostranství, aby došlo k vytvoření nových míst pro setkávání obyvatel Radovesic. 

Opatření naplňující cíl 
a. Výstavba/modernizace prostor pro kulturní, sportovní a volnočasové aktivity 

Indikátory výstupu 
a. Počet nově vybudovaných/zrekonstruovaných zařízení pro kulturu, sport a volný čas (ks) 

Realizátoři projektů 
a. Obec Radovesice 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

34 

  

3.2.2.3. Vzdělávání, sociální služby a samospráva 
Specifický cíl 2.3. 

Zajistit kvalitní vzdělávání, sociální služby a odpovídající prostory samosprávy 
Výchozí situace - vazba na analytickou část 
Místní obyvatelé mají nízkou úroveň vzdělání. Současná kapacita mateřské školy je téměř využitá. Technický 
stav školy je nevyhovující. Škole se vedle finančních prostředků na běžné opravy a rekonstrukce budovy 
nedostává finančních prostředků na zkvalitnění prostor pro trávení volného času svých žáků a na zajištění 
specializovaných odborníků jako jsou školní psychologové, sociální pedagogové, školní speciální 
pedagogové, chůvy a školní asistenti. Nevyhovující je i stav obecního úřadu.    
Poměrně mladá populace obce Radovesice v současnosti nepotřebuje zajištění sociálních služeb v takovém 
rozsahu, jaký se dá předpokládat v horizontu příštích osmi let. V obci je také poměrně velká skupina 
obyvatel v bytové nouzi, která je charakterizována podobnými rysy, jako je nízký stupeň dokončeného 
vzdělání, nezaměstnanost a patologické jevy. 

Popis naplnění cíle 
V rámci prvního opatření dojde k rekonstrukci budovy školy spočívajících ve zvýšení kapacity, k výměně 
oken, opravy pláště a střechy budovy. V rámci druhého opatření dojde k zajištění specializovaných 
odborníků potřebných pro výuku v MŠ.  
V souvislosti se stárnutím populace bude obec nucena zajistit odpovídající rozsah sociálních služeb. Pro 
osoby v bytové nouzi je obec nucena zajistit bydlení.  
V rámci opatření dojde k postupné rekonstrukci a modernizaci budov sloužících pro výkon samosprávy.  

Opatření naplňující cíl 
a. Rozšíření kapacity a rekonstrukce mateřské školy 
b. Personální zajištění výuky v MŠ 
c. Zajištění odpovídajícího rozsahu a kvality sociálních služeb 
d. Příprava bytů pro sociální bydlení   
e. Rekonstrukce a modernizace budov sloužících pro výkon samosprávy 

Indikátory výstupu 
a. Navýšená kapacita mateřské školy 
b. Počet provedených rekonstrukcí 
c. Zvýšení personálních kapacit MŠ 
d. Počet osob využívajících sociální služby 
e. Počet sociálních bytů 
f. Počet rekonstruovaných budov  sloužících pro výkon samosprávy 

Realizátoři projektů 
a. Obec Radovesice 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

35 

  

3.2.3. Ekonomický pilíř 

3.2.3.1. Spolupráce s podnikateli a jejich podpora 
Specifický cíl 3.1. 

Zajistit spolupráci s místními podnikateli a jejich podpora 

Výchozí situace - vazba na analytickou část 
Radovesice jsou zemědělskou obcí na řece Ohři, která skýtá velký potenciál pro rekreaci. V obci je však nízká 
úroveň podnikatelských aktivit. V obci působí dva větší podniky zemědělský podnik ZEPOS a. s. a stavební a 
elektromontážní forma R-built s.r.o.  

Popis naplnění cíle 
V rámci opatření se bude obec snažit o co nejintenzivnější komunikaci s místními podnikateli. Jejich potřeby 
a požadavky se bude promítat do strategických dokumentů (územní plán) a jejich zájmy bude prosazovat u 
vyšších územně správních celků.  

Opatření naplňující cíl 
a. Činnosti podpory podnikatelů  

Indikátory výstupu 
a. Počet realizovaných projektů 

Realizátoři projektů 

a. Obec Radovesice 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

36 

  

4. Implementační část  
4.1. Úvod 

Zpracováním a schválením strategického plánu zastupitelstvem obce dochází k vymezení hlavních 
problémů obce a nástrojů, pomocí kterých je vhodné tyto problémy řešit. Stejně důležité jako 
stanovení strategie je i stanovení způsobu, jak bude strategie v praxi realizována. 
 
Proces postupného uskutečňování cílů vytýčené strategie bývá obvykle označován jako proces 
implementace. Implementace je proces, který se skládá z celé řady na sebe navazujících a vzájemně 
se podmiňujících činností. Úspěšnost procesu implementace je závislá na celé řadě faktorů, z nich 
nejdůležitějším je přesvědčení vedení obce o přínosu implementace strategie a projektového řízení 
v rámci realizace naplňování svých vizí. Politická reprezentace obce musí být schopna porozumět 
potřebám obce a stanovit si jasné vize. Neméně důležitým faktorem však je schopnost vedení zanést 
povinnosti vyplývající z nutnosti implementace strategie do pracovního popisu pověřených 
zaměstnanců a na výkonu strategického řízení trvat. Dalším krokem je třeba jasné formulace 
odpovědnosti jednotlivých osob za konkrétní úkoly, termíny a rozsah aktivit. Neméně důležitým 
krokem je proces monitoringu a evaluace strategického plánu. Důležité je též nastavení mechanizmů 
pro komunikaci, propagaci a osvětu. Z hlediska posloupnosti jednotlivých kroků při zpracování návrhu 
implementace strategie je nezbytné nejprve navrhnout řídící strukturu, která by měla v maximální 
možné míře využívat stávající organizační struktury a institucionálního rámce. Pokud to není nutné, 
nemělo by se přistupovat k zakládání nových orgánů či subjektů, které by sloužily pouze k 
implementaci strategie obce. Po schválení strategického plánu obce je nutná důsledná informovanost 
dotčených pracovníků především o povinnostech a kompetencích pověřené organizační struktury, 
procesech naplňování strategie a o nezbytnosti spolupráce a komunikace i s vedením obce. 
K naplňování strategie je nutné oficiální pověření vybraných pracovních pozic. Po ustanovení 
organizační struktury pro realizaci strategie obce je možné zahájit vlastní implementaci. 
Administrativním nástrojem určeným k naplňování strategie je zásobník projektů, které jsou v rámci 
strategie připravovány, a akční plán, do kterého jsou vybírány projekty, které budou realizovány 
v období následujícího roku. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

37 

  

Obrázek 17 – Fáze implementačního procesu 

 

 

Zveřejněním schváleného strategického plánu obce je seznámena široká veřejnost s jeho doslovným 
zněním. Povinností vedení obce je šířit výslednou podobu strategického dokumentu, ze kterého je 
patrno, jak hodlají hospodařit se svěřenými veřejnými prostředky.   

Obec při realizaci strategického plánu musí spolupracovat jak s odbornou, tak i se širokou veřejností. 
Předpokladem úspěšné realizace plánu je dodržování určitého komunikačního systému, např. 
zveřejňováním krátkých periodických zpráv o pokroku v realizaci strategického plánu, publikovaných 
nejlépe na počátku příslušného kalendářního roku. 

Prezentace směrem k veřejnosti může být spojena se souhrnnou informací o realizovaných a 
připravovaných investičních záměrech obce. Prezentace pokroku strategického plánu obce by měla 
být spojena rovněž s výzvou pro další subjekty realizující své projekty na území obce, aby připravovaly 
takové akce, které povedou k naplňování strategického plánu obce.  

Formy komunikace: 

 webové stránky obce – vytvoření sekce strategického plánování (vyvěšení úplného znění 
strategického plánu včetně aktualizovaného akčního plánu), kontakt na odpovědné 
pracovníky, příp. možnost předkládání projektových záměrů ze strany veřejnosti. 

schválení 

zveřejnění 

stanovení odpovědných 
osob a informovaní všech 
dotčených zaměstnanců 

realizace projektů 

monitoring a evaluace 

aktualizace akčního plánu 



 

 

38 

  

 facebook obce 

 setkání s občany  

 zviditelnění strategického plánu u informací u realizovaných projektů – připomínat existenci 
dokumentu 

 

4.2. Monitoring a evaluace 

Při realizaci strategie je nutné sledování plnění akčního plánu a vyhodnocení rozsahu plnění. 
Průběžným monitoringem je zjišťován aktuální stav rozpracovanosti projektových záměrů v akčním 
plánu od pověřených garantů prioritních oblastí.  

Průběžná evaluace strategického plánu by měla určit, zdali dochází v jednotlivých oblastech 
pokrytých dokumentem ke zlepšení.  

V případě strategického plánu může tuto roli plnit dotazníkové šetření. Dotazníkové šetření je 
doporučováno po 2 letech. Při interpretaci výsledků je třeba zohlednit externí faktory, které mohou 
mít na dotazované znatelný vliv (např. momentální ekonomická situace). Vývoj a naplňování 
strategického plánu je možné sledovat pomocí statistických a jiných ukazatelů, viz indikátory výstupů 
v návrhové části.  

Současné velice rychle se měnící ekonomické a sociální podmínky vytvářejí nutnost častější 
aktualizace strategických dokumentů, než tomu bylo v minulosti. V dnešní době se doporučuje 
aktualizace strategických dokumentů ve čtyřletých cyklech. V mezičase lze samozřejmě v případě 
potřeby (např. při nenaplňování určitých opatření, při změněné situaci v území) přistoupit k dílčím 
úpravám návrhové části dokumentu. 

 

4.3. Zásobník projektů 

Zásobník projektů obsahuje veškeré projekty, které slouží k naplnění specifických cílů ve strategickém 
plánu. V rámci specifických cílů jsou projekty rozděleny pod jednotlivá opatření. U každého projektu 
je uveden jeho název, krátký popis, předpokládaný rozpočet a předpokládané období realizace. 
Projekty jsou pak starostou dle stupně připravenosti na projekty, které lze realizovat v příštím roce 
v rámci připravovaného akčního plánu. Projekty, které jsou připraveny do té fáze, že je možné 
realizovat v rámci akčního plánu, jsou seřazeny zastupitelstvem dle objektivních kritérií od 
nejúspěšnějšího po ty méně úspěšné.   

 

4.4. Akční plán 

Akční plán představuje operativní část strategie na vybrané období jednoho kalendářního roku. Akční 
plán vychází ze zásobníku projektů a jeho tvorba je úzce spjata s procesem rozpočtování. Projekty 
zařazené do akčního plánu musí být kryty rozpočtem nebo jiným externím zdrojem financování. 
Zastupitelstvo obce rozhoduje, které projekty ze zásobníku projektů budou zařazeny do akčního 
plánu.  

 
  



 

 

39 

  

5. Seznamy 
5.1. Seznam použitých zdrojů 

1. Podklady poskytnuté vedením obce Radovesice 
2. Územní plán obce Radovesice 
3. Územně analytické podklady pro ORP Lovosice  
4. Veřejná databáze Českého statistického úřadu 
5. Vlastní šetření 

 

5.1. Seznam tabulek 

Tabulka 1 - Dlouhodobý vývoj počtu obyvatel k 31. 12. daného roku .................................................... 6 
Tabulka 2 - Přírůstek obyvatel v období 2002 - 2015 .............................................................................. 7 
Tabulka 3 - Hrubá míra porodnosti v období 2004 - 2015 ...................................................................... 8 
Tabulka 4 - Hrubá míra úmrtnosti v období 2004 - 2015 ........................................................................ 9 
Tabulka 5 - Průměrný věk obyvatel obce v letech 2002 - 2015 ............................................................ 10 
Tabulka 6 - Index stáří v obci v letech 2002 - 2015 ............................................................................... 10 
Tabulka 7 - Index ekonomického zatížení v letech 2002 - 2015 ............................................................ 11 
Tabulka 8 - Vývoj počtu jednotlivých produkčních složek populace Radovesic za období 2002 - 2015 11 
Tabulka 9 - Vzdělanostní struktura obyvatelstva k 26. 3. 2011 ............................................................. 13 
Tabulka 10 - Počty jednotlivých typů sociálních služeb na území ORP Lovosice .................................. 21 
Tabulka 11 - Index kriminality za období 2013 - 2015 .......................................................................... 21 
Tabulka 12 - Vývoj počtu ekonomických subjektů v období 2009 - 2015 ............................................. 23 
Tabulka 13 - Vývoj počtu ekonomických subjektů na 1000 obyvatel v období 2009 - 2015 ................ 23 
Tabulka 14 - Tabulka ekonomických odvětví ........................................................................................ 25 
Tabulka 15 - Vývoj míry nezaměstnanosti v letech 2005 - 2015 ........................................................... 26 
 

5.2. Seznam obrázků 

Obrázek 1 – Graf dlouhodobého vývoje počtu obyvatel ......................................................................... 6 
Obrázek 2 - Přirozený přírůstek obyvatel v obci Radovesice za období 2002 - 2015 .............................. 7 
Obrázek 3 - Graf hrubé míry porodnosti v období 2004 - 2015 .............................................................. 8 
Obrázek 4 - Hrubá míra úmrtnosti v období 2004 - 2015 ....................................................................... 9 
Obrázek 6 - Graf vývoje počtu přistěhovalých a vystěhovalých v období 2002 - 2015 ........................... 9 
Obrázek 7 - Vývoj podílu předproduktivní složky populace na celkové populaci obce 2002 - 2015 .... 10 
Obrázek 8 - Strom života – srovnání věkové struktury populace Radovesic a ČR k 26. 3. 2011 ........... 12 
Obrázek 9 - Graf vzdělanostní struktury obyvatelstva k 26. 3. 2011 .................................................... 13 
Obrázek 5 - Graf intenzity bytové výstavby na území Radovesic v období 2002 - 2015 ....................... 14 
Obrázek 10 - Elektrická síť na území ORP Lovosice ............................................................................... 15 
Obrázek 11 - Dopravní infrastruktura na území ORP Lovosice ............................................................. 16 
Obrázek 12 - Záplavová území v ORP Lovosice ..................................................................................... 18 
Obrázek 13 - Mapa ekologické stability ORP Lovosice .......................................................................... 19 
Obrázek 15 - Graf vývoje indexu kriminality ......................................................................................... 22 
Obrázek 16 - Graf nejpočetněji zastoupených ekonomických odvětví v obci ....................................... 24 
Obrázek 17 - Graf vývoje míry nezaměstnanosti v období 2005 - 2015 ............................................... 25 
Obrázek 19 – Fáze implementačního procesu ...................................................................................... 37 
 


